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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Dfa. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacién publicado en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nucleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacion de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas.

La ciudad de Santander, corazén de nuestra Comunidad Auténoma, quedara
incomunicada entre el 29 de mayo y el 20 de diciembre de este afio, y el Gobierno
de Espaiia no ha informado a las Administraciones afectadas y a la sociedad en

su conjunto.

e ;Por qué se ha hecho coincidir este corte con la época estival?
e ;Se podrian haber atrasado o adelantado para intentar evitar este periodo

de gran afluencia de visitantes a la ciudad de Santander?

Madrid, 24 de abril de 2023

Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA

LOS DIPUTADOS
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Diia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacién publicado en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nucleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacion de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas les preguntamos:

e ;Qué afeccién tendra para la movilidad en la ciudad de Santander el corte
de vias como consecuencia de las obras para la duplicacién de via entre

Santander y Muriedas?

Madrid, 24 de abril de 2023

Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ
Diego MOVELLAN LOMBILLA

LOS DIPUTADOS
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Diia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacién publicado en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Ndcleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacién de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas.

La duplicacion de via entre Torrelavega y Santander estaba contemplada en el
Plan de Cercania para Cantabria que en el afio 2018 dejé preparado el ministro

cantabro D. Ifigo de la Serna y cuya ejecucion ya se deberia haber producido.

e ;Por qué no se ha ajustado el Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana al cronograma propuesto en el afio 2018 y del que ahora
se derivan los inconvenientes que va a sufrir la ciudad de Santander en la

época estival?

Madrid, 24 de abril de 2023
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Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Diia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

e ,En qué situacién se encuentra la demanda que el Ayuntamiento de
Santander le ha hecho llegar a la entidad dependiente del Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana en lo relativo a la inclusién de un
ascensor en el apeadero de Nueva Montana con el objetivo de facilitar la

accesibilidad de los usuarios con movilidad reducida?

Madrid, 24 de abril de 2023

Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA

< M LOS DIPUTADOS
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EL SECRETARIO GENERAL
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Dfa. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacién publicado en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nucleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacion de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas.

La duplicacion de via entre Torrelavega y Santander estaba contemplada en el
Plan de Cercania para Cantabria que en el afio 2018 dej6 preparado el ministro

cantabro D. Ifiigo de la Serna y cuya ejecucién ya se deberia haber producido.

e /;Cuanto se ha ejecutado hasta el dia de hoy del Plan de Cercanias
vigente para Cantabria? Desglosar por partidas, fecha de inicio y
finalizacion, asi como el porcentaje de ejecucion en el caso de que la
actuacién no haya finalizado.

e ;Cual es el organigrama que tiene planteado el Ministerio para los
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préximos meses y afios?

Madrid, 24 de abril de 2023
Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA

a \ \ ) LOS DIPUTADOS
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Dia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacién publicado en la Plataforma de
Contratacion del Sector Pablico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nucleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacion de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas les preguntamos:

e Por qué no ha informado el Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana del Gobierno de Espafa a los Ayuntamientos afectados y
a todos los usuarios del transporte ferroviario de cara a, por ejemplo, la

programacion de sus vacaciones o desplazamientos laborales o ludicos?

Madrid, 24 de abril de 2023

Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Diia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacién publicado en la Plataforma de
Contratacién del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nucleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacién de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas les preguntamos:

e ;Por qué se programa el corte ferroviario que afectara a la ciudad de
Santander durante toda la época estival para el 29 de mayo?

e ;Por qué justo el dia después a los comicios electorales del 28 de mayo?

Madrid, 24 de abril de 2023
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Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ
Diego MOVELLAN LOMBILLA
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Dfia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacion publicado en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio

de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de

Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nucleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacion de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas.

La ciudad de Santander, corazén de nuestra Comunidad Auténoma, quedara
incomunicada entre el 29 de mayo y el 20 de diciembre de este afio, y el Gobierno
de Espaiia no ha informado a las Administraciones afectadas y a la sociedad en

su conjunto.

e ;Cuando se comunica al Gobierno de Cantabria sobre esta interrupcion
del servicio ferroviario en el tramo Muriedad-Santander?

e ;Quién o quiénes son informados? jPor qué?
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Madrid, 24 de abril de 2023

Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Diia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacion publicado en la Plataforma de
Contratacion del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nucleo
de Cercanias de Santander y que estd en Plazo de Presentacion de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas.

La ciudad de Santander, corazén de nuestra Comunidad Auténoma, quedara
incomunicada entre el 29 de mayo y el 20 de diciembre de este ario, y el Gobierno
de Espafia no ha informado a las Administraciones afectadas y a la sociedad en

su conjunto.

e ;Consideran ustedes que este corte ferroviario entre Muriedas vy
Santander afectara a la ciudad de Santander en lo relativo a la

competitividad y la apuesta por un movilidad sostenible?

Madrid, 24 de abril de 2023

Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA
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A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

Diia. Elena CASTILLO LOPEZ y D. Diego MOVELLAN LOMBILLA, Diputados
por Cantabria, pertenecientes al Grupo Parlamentario Popular en el Congreso,
al amparo de lo dispuesto en el articulo 185 y ss. del Reglamento de la Camara,
presentan las siguientes preguntas al Gobierno, de las que desean obtener

respuesta por escrito.

Siendo conocedores del Anuncio de Licitacién publicado en la Plataforma de
Contratacién del Sector Publico el 17-04-2023 a las 9:41 horas sobre “Servicio
de transporte alternativo de viajeros por carretera entre las estaciones de
Muriedas y Santander por corte de via debido a obras en la linea C1 del Nacleo
de Cercanias de Santander y que esta en Plazo de Presentacion de Ofertas
hasta el 03-05-2023 a las 10:00 horas.

La ciudad de Santander, corazén de nuestra Comunidad Auténoma, quedara
incomunicada entre el 29 de mayo y el 20 de diciembre de este afio, y el Gobierno
de Esparnia no ha informado a las Administraciones afectadas y a la sociedad en

su conjunto.

» (Son ustedes conscientes de los perjuicios que esto ocasiona a la ciudad
de Santander, en particular, y a Cantabria, en general, maxime cuando ya
estamos sufriendo en nuestro dia a dia el problema de una red de
cercanias de Cantabria obsoleta o el problema con el contrato de los
“trenes que no cabian en los tineles” que demora la entrega de dicho

material rodante, al menos, dos afios?

Madrid, 24 de abril de 2023
Fdo: Elena CASTILLO LOPEZ

Diego MOVELLAN LOMBILLA

LOS DIPUTAPOS






